
32006D0246

28.3.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 89/46

DECIZIA COMISIEI
din 21 martie 2006

de modificare a Deciziei 97/245/CE, Euratom de stabilire a modalităților de comunicare a informațiilor
către Comisie de către statele membre cu privire la sistemul resurselor proprii ale Comunităților

[notificată cu numărul C(2006) 845]

(2006/246/CE, Euratom)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice,

având în vedere Decizia 2000/597/CE, Euratom a Consiliului din
29 septembrie 2000 privind sistemul resurselor proprii ale
Comunităților (1),

având în vedere Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000 al
Consiliului din 22 mai 2000 privind punerea în aplicare a Deci-
ziei 2000/597/CE Euratom a Consiliului privind sistemul resur-
selor proprii ale Comunităților (2) ș
i, în special, articolul 6 aline-
atul (4) paragraful al doilea al acestuia,

după consultarea Comitetului consultativ pentru resurse proprii,

întrucât:

(1) Decizia 97/245/CE, Euratom a Comisiei (3) a fost adoptată
pentru a se ține cont de modificările aduse de Regulamen-
tul (CE, Euratom) nr. 1355/96 al Consiliului (4) Regula-
mentului (CEE, Euratom) nr. 1552/89 al Consiliului din
29 mai 1989 privind punerea în aplicare a Deciziei
88/376/CEE, Euratom privind sistemul resurselor proprii
ale Comunităților (5). Astfel, Decizia 97/245/CE, Euratom
a stabilit modalitățile de comunicare a informațiilor către

Comisie de către statele membre, cu privire la sistemul
resurselor proprii ale Comunităților.

(2) Deoarece Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 1552/89 a fost
codificat prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000,
trimiterile la Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 1552/89
făcute în unele anexe la Decizia 97/245/CE, Euratom
trebuie să fie modificate, din motive de claritate.

(3) Tratatul de instituire a Comunității Europene a Cărbunelui
ș
i Oțelului (CECO) a expirat la 23 iulie 2002. Prin urmare,
nu mai există drepturi vamale care trebuie să fie
contabilizate în continuare cu titlu de resurse proprii, în
temeiul tratatului respectiv.

(4) Trebuie să se țină cont de modificările introduse prin
Decizia 2000/597/CE, Euratom, care a înlocuit Decizia
94/728/CE, Euratom a Consiliului (6), în special în ceea ce
priveș
te ajustarea cotei de deducere pentru acoperirea chel-
tuielilor legate de colectarea resurselor proprii „tradițio-
nale”. Decizia 2000/597/CE, Euratom a stabilit o nouă cotă
de deducere de 25 %, cu excepția sumelor care ar fi trebuit
să fie puse la dispoziție înainte de 28 februarie 2001 ș
i
pentru care statele membre continuă să deducă 10 %.

(5) Ar trebui să se țină cont de noile obligații de informare,
introduse în Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1150/2000
prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2028/2004. Astfel,
s-a prevăzut ca statele membre să transmită, împreună cu
ultimul extras de cont trimestrial aferent fiecărui exercițiu,
o estimare a valorii totale a drepturilor înregistrate în con-
tabilitatea separată la sfârș
itul fiecărui exercițiu, ș
i a căror
recuperare a devenit incertă. De asemenea, statele membre
trebuie să menționeze separat în anexa la extrasul de cont
trimestrial sumele declarate sau considerate nerecuperabile.

(1) JO L 253, 7.10.2000, p. 42.
(2) JO L 130, 31.5.2000, p. 1. Regulament astfel cum a fost modificat
prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2028/2004 (JO L 352,
27.11.2004, p. 1).

(3) JO L 97, 12.4.1997, p. 12. Decizie astfel cum a fost modificată prin
Decizia 2002/235/CE (JO L 79, 22.3.2002, p. 61).

(4) JO L 175, 13.7.1996, p. 3.
(5) JO L 155, 7.6.1989, p. 1. (6) JO L 293, 12.11.1994, p. 9.

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 6



(6) Este oportun să învețe din experiența dobândită de statele
membre în comunicarea extraselor contabile prevăzute la
articolul 6 alineatul (3) literele (a) ș
i (b) din Regulamentul
(CE, Euratom) nr. 1150/2000 ș
i să se îmbunătățească
prezentarea formularelor utilizate în acest sens.

(7) Prin urmare, Decizia 97/245/CE, Euratom ar trebui modi-
ficată în consecință.

(8) Este oportun să se prevadă termene adecvate de punere în
aplicare pentru comunicarea extraselor de cont modificate,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 97/245/CE, Euratom se modifică după cum urmează:

(a) Anexele I, II ș
i III se înlocuiesc cu textul inclus în anexa I la
prezenta decizie.

(b) Anexa IIIa, inclusă în anexa II la prezenta decizie, se inserează
după anexa III.

Articolul 2

Primele extrase de cont care trebuie întocmite în conformitate cu
modelele prevăzute în anexele I ș
i II sunt extrasul lunar pentru
iunie 2006 ș
i extrasul de cont trimestrial pentru al doilea trimestru
din 2006.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 martie 2006.

Pentru Comisie

Dalia GRYBAUSKAITĖ

Membru al Comisiei

01/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 113



A
N
EX
A
I

„A
N
EX
A
I

C
on
ta
bi
lit
at
ea
«A
»
a
re
su
rs
el
or
pr
op
ri
ia
le
C
om
un
ită
țil
or
Eu
ro
pe
ne

Ex
tr
as
de
co
nt
al
dr
ep
tu
ril
or
st
ab
ili
te
(* )

St
at
m
em
br
u:

Lu
nă
/a
n:

(m
on
ed
ă
na
țio
na
lă
)

N
at
ur
a
re
su
rs
ei

Re
fe
rin
ța
st
at
ul
ui

m
em
br
u

(fa
cu
lta
tiv
)

Si
tu
aț
iil
e
st
ab
ili
te

în
tim
pu
ll
un
ii
(1
)

Su
m
e
re
cu
pe
ra
te
di
n

co
nt
ab
ili
ta
te
a
se
pa
ra
tă

Re
ct
ifi
că
ri
al
e
sit
ua
ții
lo
r
st
ab
ili
te
an
te
-

rio
r(
2
)

Su
m
e
br
ut
e

Su
m
e
ne
te

(1
)

(2
)

+
–

(5
)=
(1
)+
(2
)+
(3
)–
(4
)

(6
)

(3
)

(4
)

12
10

D
re
pt
ur
iv
am
al
e
(c
u
ex
ce
pț
ia
ce
lo
r
an
tid
um
pi
ng
s ,i
ag
ric
ol
e)

12
30

D
re
pt
ur
ic
om
pe
ns
at
or
ii
s ,i
an
tid
um
pi
ng
as
up
ra
pr
od
us
el
or

12
40

D
re
pt
ur
ic
om
pe
ns
at
or
ii
s ,i
an
tid
um
pi
ng
as
up
ra
se
rv
ic
iil
or

12
D
re
pt
ur
iv
am
al
e

10
00

D
re
pt
ur
iv
am
al
e
af
er
en
te
se
ct
or
ul
ui
ag
ric
ol

10
D
re
pt
ur
ia
gr
ic
ol
e

11
10

Ta
xe
de
de
po
zi
ta
re
a
za
hă
ru
lu
i

11
00

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
za
hă
r
–
co
te
le
A
s ,i
B

11
20

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
iz
og
lu
co
ză

11
30

Ta
xe
pe
rc
ep
ut
e
pe
nt
ru
pr
od
uc
ția
de
za
hă
r,
de
iz
og
lu
co
ză
s ,i
de

in
ul
in
ă
C
ne
ex
po
rt
at
ă

11
40

Ta
xe
pe
rc
ep
ut
e
pe
nt
ru
za
hă
r
C
s ,i
iz
og
lu
co
ză
C
de
su
bs
tit
uț
ie

11
50

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
in
ul
in
ă

11
60

Ta
xe
ad
iți
on
al
e

11
Ta
xe
pe
za
hă
r

To
ta
l1
2
+
10
+
11

–
25
%
co
st
ur
id
e
co
le
ct
ar
e

–
10
%
co
st
ur
id
e
co
le
ct
ar
e
(3
)

To
ta
ld
e
pl
at
ă
că
tr
e
CE

(1
)
In
cl
us
iv
re
ct
ifi
că
ril
e
co
nt
ab
ile
.

(2
)
Re
ct
ifi
că
ril
e
sit
ua
ții
lo
r
st
ab
ili
te
in
iți
al
,î
n
sp
ec
ia
lr
ec
up
er
ăr
ia
po
ste
rio
ri
s ,i
ra
m
bu
rs
ăr
i.
În
ce
ea
ce
pr
iv
es ,
te
za
hă
ru
l,
re
ct
ifi
că
ril
e
di
n
an
ii
an
te
rio
ri
de
co
m
er
ci
al
iz
ar
e
tr
eb
ui
e
să
fie
m
en
țio
na
te
.

(3
)
Co
ta
de
de
du
ce
re
de
10
%
tr
eb
ui
e
să
fie
ap
lic
at
ă
su
m
el
or
ca
re
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
no
rm
el
e
co
m
un
ita
re
,a
rf
it
re
bu
it
să
fie
pu
se
la
di
sp
oz
iți
e
în
ai
nt
e
de
28
fe
br
ua
rie
20
01
[a
rt
ic
ol
ul
10
al
in
ea
tu
l(
2)
lit
er
a
(c
)d
in
D
ec
iz
ia
20
00
/5
97
/C
E,
Eu
ra
to
m
di
n

29
.9
.2
00
0]
.

(* )
In
cl
us
iv
sit
ua
ții
le
st
ab
ili
te
în
ur
m
a
ve
rif
ic
ăr
ilo
r
s ,i
a
co
ns
ta
tă
rii
un
or
ca
zu
ri
de
fr
au
dă
sa
u
a
al
to
r
ne
re
gu
la
rit
ăț
i.

114 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 6



A
N
EX
A
II

A
ne
xă
la
ex
tr
as
ul
de
co
nt
di
n
co
nt
ab
ili
ta
te
a
„A
”
a
re
su
rs
el
or
pr
op
ri
ia
le
C
om
un
ită
țil
or
Eu
ro
pe
ne

M
on
ito
riz
ar
ea
re
cu
pe
ră
rii
su
m
el
or
pr
ov
en
in
d
di
n
ca
zu
ri
de
ne
re
gu
la
rit
ăț
is
au
în
tâ
rz
ie
ri
[a
rt
ic
ol
ul
18
al
in
ea
tu
l(
2)
lit
er
a
(b
)d
in
Re
gu
la
m
en
tu
l(
CE
,E
ur
at
om
)n
r.
11
50
/2
00
0]

Lu
nă
/a
n

(m
on
ed
ă
na
țio
na
lă
)

Va
lo
ar
ea
br
ut
ă
a
re
su
rs
el
or
pr
op
rii
re
cu
pe
ra
te

Tr
im
ite
ri
la
ne
re
gu
la
rit
ăț
is
au
la
în
tâ
rz
ie
ri
în

co
ns
ta
tă
ril
e,
sit
ua
ții
le
co
nt
ab
ile
,s ,
iî
n
pu
ne
re
la

di
sp
oz
iți
e
a
re
su
rs
ei
pr
op
rii
(1
)(
2
)

O
bs
er
va
ții

Co
ta
de
de
du
ce
re
ap
lic
ab
ilă
(3
)

Su
m
ă
in
cl
us
ă
la
ru
br
ic
a
„t
ot
al
de
pl
at
ă
că
tr
e

CE
”(
3
)

10
%

25
%

D
a

N
u

To
ta
l

(1
)
D
up
ă
ca
z,
în
ac
ea
st
ă
co
lo
an
ă
su
nt
in
di
ca
te
s ,i
tr
im
ite
ri
la
pl
ăț
ile
ef
ec
tu
at
e
în
te
m
ei
ul
ar
tic
ol
ul
ui
17
al
in
ea
tu
l(
2)
.

(2
)
D
up
ă
ca
z,
în
ac
ea
st
ă
co
lo
an
ă
su
nt
m
en
țio
na
te
s ,i
tr
im
ite
ril
e
la
sc
ris
or
ile
Co
m
isi
ei
.

(3
)
Se
in
di
că
pr
in
tr
-u
n
X.

01/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 115



A
N
EX
A
III

C
on
ta
bi
lit
at
ea
se
pa
ra
tă
a
re
su
rs
el
or
pr
op
ri
ia
le
C
om
un
ită
țil
or
Eu
ro
pe
ne
(* )

Ex
tr
as
de
co
nt
al
dr
ep
tu
ril
or
st
ab
ili
te
ca
re
nu
su
nt
in
cl
us
e
în
co
nt
ab
ili
ta
te
a
„A
”

St
at
m
em
br
u:

Tr
im
es
tr
u/
an

(m
on
ed
ă
na
țio
na
lă
)

N
at
ur
a
re
su
rs
ei

Re
st
an
țe
br
ut
e
de

re
cu
pe
ra
td
in

tr
im
es
tr
ul

pr
ec
ed
en
t

D
re
pt
ur
is
ta
bi
lit
e

în
tim
pu
l

tr
im
es
tr
ul
ui

Re
ct
ifi
că
ri
al
e

su
m
el
or
st
ab
ili
te

(a
rt
ic
ol
ul
8
(1
))

Su
m
e
ca
re
nu
po
tf
ip
us
e
la

di
sp
oz
iți
e
[a
rt
ic
ol
ul
17

al
in
ea
tu
l(
2)
](
2
)

To
ta
l

(1
+
2)
–
(3
+
4)

Su
m
e
re
cu
pe
ra
te

în
cu
rs
ul

tr
im
es
tr
ul
ui
(3
)

D
ife
re
nț
e
br
ut
e
de

re
cu
pe
ra
tl
a
sf
âr
s ,it
ul

tr
im
es
tr
ul
ui
co
ns
i-

de
ra
t

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)=
(5
)-
(6
)

12
10

D
re
pt
ur
iv
am
al
e
(c
u
ex
ce
pț
ia
ce
lo
r
an
tid
um
pi
ng
s ,i
ag
ric
ol
e)

12
30

D
re
pt
ur
ic
om
pe
ns
at
or
ii
s ,i
an
tid
um
pi
ng
as
up
ra
pr
od
us
el
or

12
40

D
re
pt
ur
ic
om
pe
ns
at
or
ii
s ,i
an
tid
um
pi
ng
as
up
ra
se
rv
ic
iil
or

12
D
re
pt
ur
iv
am
al
e

10
00

D
re
pt
ur
iv
am
al
e
af
er
en
te
se
ct
or
ul
ui
ag
ric
ol

10
D
re
pt
ur
ia
gr
ic
ol
e

11
10

Ta
xe
de
de
po
zi
ta
re
a
za
hă
ru
lu
i

11
00

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
za
hă
r
–
co
te
le
A
s ,i
B

11
20

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
iz
og
lu
co
ză

11
30

Ta
xe
pe
rc
ep
ut
e
pe
nt
ru
pr
od
uc
ția
de
za
hă
r,
de
iz
og
lu
co
ză
s ,i
de

in
ul
in
ă
C
ne
ex
po
rt
at
ă

11
40

Ta
xe
pe
rc
ep
ut
e
pe
nt
ru
za
hă
r
C
s ,i
iz
og
lu
co
ză
C
de
su
bs
tit
uț
ie

11
50

Ta
xe
pe
pr
od
uc
ția
de
in
ul
in
ă

11
60

Ta
xe
ad
iți
on
al
e

11
Ta
xe
pe
za
hă
r

To
ta
l1
2
+
10
+
11

Es
tim
ar
ea
su
m
el
or
st
ab
ili
te
a
că
ro
r

re
cu
pe
ra
re
a
de
ve
ni
ti
nc
er
tă
(4
)

(1
)
Pr
in
re
ct
ifi
ca
re
a
su
m
el
or
st
ab
ili
te
an
te
rio
r
se
în
țe
le
ge
co
re
ct
ur
i,
in
cl
us
iv
an
ul
ăr
id
at
or
at
e
un
ei
re
vi
zu
iri
a
su
m
el
or
st
ab
ili
te
in
iți
al
,i
nt
er
ve
ni
te
di
n
tr
im
es
tr
el
e
an
te
rio
ar
e.
A
ce
st
ea
su
nt
de
na
tu
ră
di
fe
rit
ă
fa
ță
de
ce
le
în
re
gi
st
ra
te
în
co
lo
an
a
4.

(2
)
To
at
e
ca
zu
ril
e
su
nt
de
ta
lia
te
în
an
ex
a
la
ac
es
te
xt
ra
s
de
co
nt
.

(3
)
Su
m
a
to
ta
lă
pe
nt
ru
ac
ea
st
ă
co
lo
an
ă
tr
eb
ui
e
să
co
in
ci
dă
cu
to
ta
lu
ls
um
el
or
în
re
gi
st
ra
te
în
co
lo
an
a
2
a
ex
tr
as
ul
ui
de
co
nt
di
n
co
nt
ab
ili
ta
te
a
„A
”p
en
tr
u
ce
le
tr
ei
lu
ni
în
ca
uz
ă.

(4
)
O
bl
ig
at
or
iu
pe
nt
ru
ul
tim
ul
tr
im
es
tr
u
di
n
fie
ca
re
ex
er
ci
țiu
.

(* )
Co
nt
ab
ili
ta
te
„B
”
în
te
m
ei
ul
ar
tic
ol
ul
ui
6
al
in
ea
tu
l(
3)
lit
er
a
(b
)d
in
Re
gu
la
m
en
tu
l(
CE
,E
ur
at
om
)n
r.
11
50
/2
00
0,
in
cl
us
iv
dr
ep
tu
ril
e
st
ab
ili
te
în
ur
m
a
ve
rif
ic
ăr
ilo
r
s ,i
în
ca
z
de
co
ns
ta
ta
re
a
un
or
fr
au
de
s ,i
ne
re
gu
la
rit
ăț
i.”

116 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 6



A
N
EX
A
II

„A
N
EX
A
III
a

A
ne
xă
la
ex
tr
as
ul
de
co
nt
di
n
co
nt
ab
ili
ta
te
a
se
pa
ra
tă
a
re
su
rs
el
or
pr
op
ri
ia
le
C
om
un
ită
țil
or
Eu
ro
pe
ne

Li
st
a
su
m
el
or
di
n
co
nt
ab
ili
ta
te
a
«B
»
de
cl
ar
at
e
sa
u
co
ns
id
er
at
e
ne
re
cu
pe
ra
bi
le
(1
)

Tr
im
es
tr
u/
A
n

(m
on
ed
ă
na
țio
na
lă
)

Va
lo
ar
ea
br
ut
ă
a
re
su
rs
el
or
pr
op
rii

Tr
im
ite
re
la
de
ci
zi
a
na
țio
na
lă

TO
TA
L:

(1
)
A
rt
ic
ol
ul
17
al
in
ea
tu
l(
2)
di
n
Re
gu
la
m
en
tu
l(
CE
,E
ur
at
om
)n
r.
11
50
/2
00
0,
as
tfe
lc
um
a
fo
st
m
od
ifi
ca
tp
rin
Re
gu
la
m
en
tu
l(
CE
,E
ur
at
om
)n
r.
20
28
/2
00
4
al
Co
ns
ili
ul
ui
di
n
16
.1
1.
20
04
.”

01/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 117


